

Poznań z nowym murałem przy Rondzie Śródka

Na początku października przy Rondzie Śródka pojawił się nowy mural. To *Kalejdoskop poznańskich ikon* – praca poznańskiej artystki Poli Augustynowicz, która zwyciężyła w konkursie dla młodych twórców *Ikony Poznania by Posnania*.

Poznań jest pełen ikonicznych miejsc, budynków i symboli. Ratusz, Okrągłak, koziółki czy park Cytadela to tylko niektóre z nich. Chcąc podkreślić ich wyjątkowość, Posnania zorganizowała konkurs dla młodych twórców zachęcający do spojrzenia na ikony naszego miasta z innej perspektywy.

Zorganizowaliśmy konkurs, ponieważ chcieliśmy pokazać, że zamiłowanie do lokalnych tradycji jest niezależne od upływającego czasu i w każdym pokoleniu może być wyrażane w inny sposób. Na konkurs nadeszło 53 grafiki. Oprócz wyłonienia zwycięskiej pracy przyznaliśmy 11 wyróżnień. Prace wszystkich finalistów można podziwiać na wystawie dostępnej w Alei Komedy. W ten sposób umożliwiamy młodym artystom zaprezentowanie swojej twórczości szerokiemu gronu odbiorców – mówi Agnieszka Juszkis, dyrektorka marketingu Posnanii.

Nagrodą główną w konkursie był Ipad Pro oraz realizacja pracy w formie muralu. Nagrody trafiły do laureatki konkursu – Poli Augustynowicz. *Zadanie konkursowe polegało na przedstawieniu własnej interpretacji ikon Poznania. Pomyślałam, że tymi symbolami powinnam się trochę pobawić, a inspiracją do zabawy stał się kalejdoskop. Tak powstała grafika *Kalejdoskop poznańskich ikon*, w której dostrzec można poznańskie koziółki, iglicę MTP, Most Jordana, rzekę, okrągłak czy rogałe świętomarcińskie. – tłumaczy Pola Augustynowicz.*

Podczas wernisażu prace finalistów podziwiał również Marcin Kostaszuk, Zastępca Dyrektora Wydziału Kultury Urzędu Miasta Poznania: *Wystawa pozwala spojrzeć na Poznań oczami osób bardzo utalentowanych. W pracach możemy dostrzec z jednej strony symbole miasta, z drugiej - terażniejszość, czyli sposób, w jaki graficzki i graficy interpretują ikony, które znamy na co dzień. Sam pomysł na wystawę jest niezwykle inspirujący, podobnie jak rozmowy z finalistami konkursu.*

Wystawę można zobaczyć w Alei Komedy łączącej Posnanię z Rondem Rataje, natomiast mural powstał na ścianie kamienicy przy Rondzie Śródka.